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Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen,

bereits im Mai haben Sie vom diesjährigen Tarifabschluss 
profitiert, indem Sie eine Einmalzahlung von 550 Euro er-
halten haben (Teilzeitkräfte und Kolleginnen und Kollegen 
in Altersteilzeit anteilig). Auszubildende haben eine Einmal-
zahlung in Höhe von 300,00 € erhalten.
Im September tritt nun die erste Erhöhungsstufe mit 3 Pro-
zent in Kraft. (weitere 2 Prozent folgen im September 2023)

Für uns alle sind die steigenden Preise und die hohen Ener-
giekosten eine Belastung. Die Einmalzahlungen in diesem 
und im nächsten Jahr (Mai 23: 500 €) sind da ein wichtiger 
Beitrag zur Sicherung der Einkommen in unserer Branche. 
Wichtig war der Tarifkommission dabei die soziale Kompo-
nente, denn Einmalzahlungen wirken sich im Gegensatz zu 
einer prozentualen Gehaltsanpassung in den unteren Ge-
haltsgruppen stärker aus. Gerade Kolleginnen und Kollegen 
mit geringeren Einkommen leiden besonders unter der wirt-
schaftlichen Situation. Der Tarifkommission war es ebenfalls 
wichtig, dass auch die Auszubildenden mit einer im Verhält-
nis zur Ausbildungsvergütung sehr ansehnlichen Einmalzah-
lung berücksichtigt wurden.

Als die Tarifkommission die Forderungen für die Tarifrunde 
beschlossen hat und auch während der Verhandlungen, war 
noch nicht wirklich absehbar wie lange und wie stark die 
Preise weiter steigen werden. Klar war aber schon da, dass 
wir es nicht schaffen werden die Inflation durch den Tarif-
abschluss vollständig auszugleichen. Das Verhandlungsziel 
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der ver.di-Tarifkommission die realen Einkommen zu sichern, 
scheiterte an der mangelnden Bereitschaft der Arbeitgeber. 
Die wirtschaftliche Unsicherheit nimmt weiter zu und in die-
sem schwierigen Umfeld hat der Tarifabschluss dennoch sei-
nen Wert. 

Überstundenzuschläge und Ausweitung der 
Übernahmeregelungen durchgesetzt

Neben den Gehaltssteigerungen konnte die ver.di-Tarifkom-
mission durchsetzen, dass Teilzeitkräfte künftig Mehrarbeits-
zuschläge ab der 1. Stunde Mehrarbeit gezahlt bekommen. 
Das war bisher in vielen Unternehmen nicht selbstverständ-
lich. Damit konnten wir insbesondere für viele Kolleginnen, 
die ja nach wie vor die Mehrheit der Teilzeitbeschäftigten 
stellen, eine deutlich spürbare Verbesserung der Einkommen 
erreichen. Auch die Ausweitung der tariflichen Übernahme-
regelung der Auszubildenden auf alle kaufmännischen Be-
rufe ist eine deutliche Verbesserung.

Wir müssen mehr werden!

Ab 01.September 2022 steigen die Gehälter um 3%, ver.di 
hätte sich einen früheren Zeitpunkt für die Erhöhung ge-
wünscht und die Branche hätte sicherlich eine stärker an der 
Inflation ausgerichtete Anpassung verkraftet, aber das war 
mit den Arbeitgebern nicht verhandelbar. Das liegt nicht zu-
letzt daran, dass in unserer Branche nicht genug Beschäftigte 
Mitglied von ver.di sind und damit die Kampfkraft einge-
schränkt ist. Während der Tarifrunde haben viele Kolleginnen 

Versicherungsinnendienst

3% mehr Gehalt ab September

http://wir-fuer-tarif.de/versicherungen
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und Kollegen den Weg in unsere Gewerkschaft gefunden. 
Das freut uns sehr, reicht aber noch nicht aus. Um gerade in 
wirtschaftlich schwierigen Zeiten gute Tarifergebnisse zu er-
zielen brauchen wir mehr Mitglieder und mehr Beteiligung 
an Aktionen. 

Jetzt Mitglied werden
Deshalb machen Sie es wie die Kolleginnen und Kollegen 
und werden Sie Mitglied, falls Sie diesen Schritt noch nicht 
gemacht haben. Stärken Sie sich selbst durch die Mitglied-
schaft und investieren Sie ein Drittel (1%) der Tarifanpas-
sung in eine bessere Zukunft. Sprechen Sie gerne die Ihnen 
bekannten ver.di-Mitglieder im Betrieb an oder werden Sie 
direkt online Mitglied.

Berufsjahr
I

 Euro
II 

Euro
III 

Euro
IV 

Euro
V 

Euro
VI 

Euro
VII 

Euro
VIII 

Euro

1. 2.803 2.830 2.918 2.986 - - - -

2. + 3. - 2.987 2.998 3.112 - - - -

4. + 5. - - 3.163 3.233 3.425 - - -

6. + 7. - - 3.331 3.353 3.548 3.741 3.940 -

8. + 9. - - - 3.470 3.697 3.936 4.169 4.539

10. + 11. - - - 3.590 3.859 4.135 4.409 4.851

12. + 13. - - - 3.708 4.023 4.336 4.654 5.160

vom 14. an - - - - 4.191 4.539 4.890 5.473

Gehaltsgruppe A	 1.874 € 1. Berufsjahr

1.943 € ab dem 2. Berufsjahr

Gehaltsgruppe B 2.081 € 1. Berufsjahr

2.152 € 2. und 3. Berufsjahr

2.222 € ab dem 4. Berufsjahr

im 1. Ausbildungsjahr 1.120 EUR

im 2. Ausbildungsjahr 1.195 EUR

im 3. Ausbildungsjahr 1.280 EUR

ab 01. September 2022:

Azubi-Vergütung ab September 2022:

Ihr Gehalt ab September 2022: 

Berlin, Hannover, Hamburg, Karlsruhe, Stuttgart und Wiesbaden an 
zahlreichen Standorten beteiligten sich Kolleginnen und Kollegen 
an Arbeitskämpfen. �  

http://mitgliedwerden.verdi.de
http://wir-fuer-tarif.de/versicherungen
http://mitgliedwerden.verdi.de
http://mitgliedwerden.verdi.de
http://mitgliedwerden.verdi.de
http://mitgliedwerden.verdi.de

